

GREEN CROSS ITALIA ETS CON PG
Sede legale in via dei Gracchi 187 - 00192 ROMA (RM)
Codice fiscale n. 97153190588 Partita Iva n. 05615621009
ONG dal 26/03/2003 DM 2003/337/001324/6 Ministero Affari Esteri

BILANCIO D'ESERCIZIO IN FORMA ABBREVIATA AL 31/12/2018

	31/12/18	31/12/17
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO		
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
I) Parte già richiamata	0	0
II) Parte non richiamata	0	0
TOTALE CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI (A)	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
- valore lordo	7.426	14.851
- ammortamenti/svalutazioni	0	0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	7.426	14.851
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
- valore lordo	37.813	37.813
- ammortamenti/svalutazioni	16.149	6.363
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	21.664	31.450
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
Crediti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti	0	0
Altre immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	29.090	46.301
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) RIMANENZE	0	0
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI DESTINATE ALLA VENDITA	0	0
II) CREDITI		
- esigibili entro esercizio successivo	136.742	254.275
- esigibili oltre esercizio successivo	0	0
- imposte anticipate	0	0
TOTALE CREDITI	136.742	254.275
III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	41.749	44.092
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE	162.763	57.833
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	341.254	356.200
D) RATEI E RISCONTI	0	0
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)	370.344	402.501

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO		
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Netto Patrimoniale	10.835	7.000
II) Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III) Riserve di rivalutazione	0	0
IV) Riserva legale	0	0
V) Riserve statutarie	0	0

	31/12/18	31/12/17
VI) Riserva per azioni proprie in portafoglio	30.000	30.000
VII) Altre riserve – Fondi Vincolati Organi Istituzionali	0	0
VIII) Avanzo/(Disavanzo) portati a nuovo	0	1.333
IX) Avanzo/(Disavanzo) dell'esercizio	2.709	2.502
TOTALE PATRIMONIO NETTO	43.544	40.835
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	78.780	55.683
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	0	0
D) DEBITI		
- esigibili entro l'esercizio successivo	129.761	305.983
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
TOTALE DEBITI	129.761	305.983
E) RATEI E RISCONTI	118.259	0
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO (A+B+C+D+E)	370.344	402.501

CONTO ECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni per attività commerciali connesse	30.500	18.350
5) Altri ricavi e proventi		
- altri ricavi e proventi relativi alle attività istituzionali	617.089	793.812
Totale altri ricavi e proventi	617.089	793.812
TOTALE VALORE PRODUZIONE (1+2+3+4+5)	647.589	812.162
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	10.962	18.267
7) Per servizi	496.887	709.914
8) Per godimento di beni di terzi	22.341	19.829
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	7.426	7.426
b) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	9.787	1.174
Totale ammortamenti e svalutazioni	17.213	8.600
13) Altri accantonamenti	23.000	0
14) Oneri diversi di gestione	60.434	40.948
TOTALE COSTI DI PRODUZIONE	630.837	797.558
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE (A-B)	16.752	14.604
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	1	5.996
Totale proventi diversi dai precedenti	1	5.996
Totale altri proventi finanziari	1	5.996
17) interessi ed altri oneri finanziari		
altri	8.847	12.998
Totale interessi ed altri oneri finanziari	8.847	12.998
17-bis) Utili e perdite sui cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 +- 17.bis)	-8.846	-7.002
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE		
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE (18-19)	0	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B +- C +- D)	7.906	7.602
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite, anticipate		
imposte correnti	5.197	5.100
imposte relative ad esercizi precedenti	0	0
imposte differite e anticipate	0	0

	31/12/18	31/12/17
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale/trasparenza fiscale	0	0
Totale imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite, anticipate	5.197	5.100
23) Avanzo/(Disavanzo) di esercizio	2.709	2.502

Il presente bilancio è vero e conforme alle scritture contabili.

Il legale rappresentante
(PACILIO ELIO)



GREEN CROSS ITALIA ETS CON PG
Sede legale in via dei Gracchi 187 - 00192 ROMA (RM)
Codice fiscale n. 97153190588 Partita Iva n. 05615621009
ONG dal 26/03/2003 DM 2003/337/001324/6 Ministero Affari Esteri

**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO IN FORMA ABBREVIATA
CHIUSO AL 31/12/2018**

Signori associati,

l'associazione ha provveduto a redigere il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2018, seguendo lo schema previsto dal Codice Civile per le società commerciali; esso è, quindi, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa; nella redazione del bilancio d'esercizio e della nota integrativa sono stati rispettati i principi stabiliti dall'articolo 2435/bis del codice civile; inoltre si è tenuto conto delle indicazioni formulate dagli ordini professionali competenti nonché dei principi contabili da questi predisposti. I principi richiamati sono stati disattesi ogni qual volta la loro applicazione non era compatibile al particolare settore " NO PROFIT " a cui appartiene la nostra associazione.

Rispetto allo scorso esercizio lo schema ed i criteri di valutazione del bilancio non hanno subito modifiche, pertanto i dati a confronto sono omogenei.

Sono stati inoltre redatti i rendiconti separati relativi alle attività commerciali connesse, alla raccolta fondi e alla gestione del concorso Immagini per la Terra, tale ultimo documento è integrato da una apposita relazione sulla iniziativa nella quale sono stati impiegati i fondi. La documentazione è allegata al presente bilancio alle lettere a), b), c) e d).

La relazione di missione completa il quadro informativo annuale.

L'associazione ha svolto solo attività istituzionale in quanto anche le attività commerciali connesse sono state effettuate al solo scopo di raccogliere risorse per lo sviluppo dei progetti istituzionali.

Nel complesso espositivo si è adempiuto a quanto richiesto dalla Legge 460/97, relativa alle O.N.L.U.S.

La revisione e certificazione del bilancio è stata affidata al Revisore Contabile rag. Pierluigi Mazzolena.

Passando ora ai dati tecnici è preliminarmente importante sottolineare che il bilancio è stato redatto in Euro e fornisce una rappresentazione veritiera e corretta sia della situazione patrimoniale e finanziaria della associazione, sia del risultato della gestione.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- ai fini della determinazione del risultato dell'esercizio si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso e del pagamento e, si è tenuto conto di tutti gli oneri di competenza dell'esercizio anche se la conoscenza della loro esistenza è avvenuta in un momento successivo alla data di chiusura dell'esercizio stessa.

I criteri applicati nella valutazione delle poste di bilancio sono in linea con quelli stabiliti dall'articolo 2426 del codice civile e successive modifiche dell'articolo 9 D.Lgs. 9 aprile 1991 n. 127; essi risultano essere gli stessi

adottati nel corso dell'esercizio precedente per cui il rapporto tra le poste dei bilanci in esame si fonda su dati omogenei; i criteri di valutazione applicati sono meglio dettagliati in sede di commento ai prospetti che compongono la nota integrativa.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

B) IMMOBILIZZAZIONI

I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali acquisite da terzi sono iscritte in bilancio al costo di acquisto e al netto delle rispettive quote di ammortamento e svalutazione opportunamente evidenziate.

	Costo acquisto	Rivalutazioni	Ammortamento %	Valore	Svalutazioni	Valore bilancio
7) Altre immobilizzazioni immateriali						
Saldi iniziali	37.129	0	,00	22.278	0	14.851
Acquisizioni	0	0	,00	0	0	0
Spostamenti di voce	0	0	,00	0	0	0
Alienazioni	0	0	,00	0	0	0
Rivalutazioni/Ammort/svalutazioni	0	0	20,00	7.426	0	7.426-
Eliminazione per fine ammortamento	0	0	,00	0	0	0
Saldi finali	37.129	0		29.704	0	7.425

Le altre immobilizzazioni immateriali sono iscritte in bilancio in quanto la loro utilità si esplica anche negli esercizi successivi a quello in cui il costo è stato sostenuto.

Per tutte le immobilizzazioni immateriali i decrementi sono rappresentati dalle quote ordinarie di ammortamento che sono state calcolate in base ad un piano che tiene conto dell'effettiva utilità futura.

II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali acquisite da terzi sono iscritte in bilancio al costo di acquisto e sono espresse indicando separatamente il valore delle immobilizzazioni da quello dei relativi fondi di ammortamento e svalutazione.

Il costo di acquisto è stato ammortizzato in base ad un piano a quote costanti che tiene conto dell'effettiva utilità futura delle immobilizzazioni.

	Costo acquisto	Rivalutazioni	Ammortamento %	Valore	Svalutazioni	Valore bilancio
2) Impianti e macchinario						
Saldi iniziali	650	0	,00	598	0	52
Acquisizioni	0	0	,00	0	0	0
Spostamenti di voce	0	0	,00	0	0	0
Alienazioni	0	0	,00	0	0	0
Rivalutazioni/Ammort/svalutazioni	0	0	8,00	52	0	52-
Eliminazione per fine ammortamento	0	0	,00	0	0	0
Saldi finali	650	0		650	0	0



	Costo acquisto	Rivalutazioni	Ammortamento %	Valore	Svalutazioni	Valore bilancio
4) Altri beni						
Saldi iniziali	37.164	0	,00	5.766	0	31.398
Acquisizioni	0	0	,00	0	0	0
Spostamenti di voce	0	0	,00	0	0	0
Alienazioni	0	0	,00	0	0	0
Rivalutazioni/Ammort/svalutazioni	0	0	20,00	9.735	0	9.735-
Eliminazione per fine ammortamento	0	0	,00	0	0	0
Saldi finali	37.164	0		15.501	0	21.663

C) ATTIVO CIRCOLANTE

II) CREDITI

I crediti sono iscritti in bilancio al loro valore nominale; tale valore è stato ritenuto pari a quello di presumibile realizzo.

Le variazioni intervenute nella consistenza della voce sono:

	al 31/12/18	al 31/12/17	Quota scadente entro esercizio successivo	Quota scadente oltre esercizio successivo	di cui scadente oltre 5 anni	Variazione	%
II) CREDITI							
1) Verso clienti	87.899	209.451	0	0	0	-121.552	-58,03
2) Verso imprese controllate	0	0	0	0	0		
3) Verso imprese collegate	0	0	0	0	0		
4) Verso controllanti	0	0	0	0	0		
5) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0		
5-bis) Crediti tributari	5.393	1.573	0	0	0	+3.820	+242,85
5-ter) Imposte anticipate	0	0	0	0	0		
5-quater) Verso altri	43.450	43.251	0	0	0	+199	+4,46
TOTALE CREDITI	136.742	254.275	0	0	0	-117.533	-46,22

Non sono stati conteggiati interessi su crediti scaduti.

III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritte in base al loro costo di acquisto ridotto al presumibile valore di realizzo desunto dall'andamento del mercato qualora inferiore. Il costo di acquisto è stato determinato considerando anche i costi accessori e gli oneri direttamente imputabili.

I titoli di partecipazione a fondi UNIPOL ACOMEA PERFORMA PT hanno registrato un minor valore al 31/12/2018 di € 449,01 così come per quelli MEDIOLANUM che hanno registrato un minor valore di € 1.894,33.

IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE

Le variazioni intervenute nella consistenza della voce sono:

	al 31/12/18	al 31/12/17	Variazione	%
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE				
1) Depositi bancari e postali	161.220	55.771	+105.449	+189,07
2) Assegni	0	0		
3) Denaro e valori di cassa	1.543	2.062	-519	-25,17
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	162.763	57.833	+104.930	+181,44

Le disponibilità liquide sono iscritte al loro valore nominale.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

Il netto patrimoniale di € 10.836,00 (diecimilaottocentotrentasei/00) si è formato con i risultati delle gestioni dei precedenti esercizi.

La voce altre riserve è così composta:

	al 31/12/18
VII) Altre riserve	
FONDI VINCOLATI DA ORGANI ISTITUZIONALI	30.000
Totale	30.000

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

I fondi rischi ed oneri, durante l'esercizio, sono stati utilizzati nel seguente modo:

	Al 31/12/17	Utilizzazione	Accantonamenti	Altri incrementi	Altri decrementi	al 31/12/18	Variazione	%
B) FONDI PER RISCHI E ONERI								
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0	0	0	0	0		
2) Per imposte, anche differite	5.100	5.100	5.197	0	0	5.197	+97	+2
3) Strumenti finanziari derivati passivi	0	0	0	0	0	0		
4) altri	50.583	0	23.000	0	0	73.583	+23.000	+45
	55.683	5.100	28.197	0	0	78.780	+23.097	+41

Sono stati accantonati oneri progettuali non ancora definiti.

D) DEBITI

I debiti sono iscritti in bilancio al loro valore nominale.

Le variazioni intervenute nella consistenza della voce sono:

	al 31/12/18	al 31/12/17	Quota scadente entro esercizio successivo	Quota scadente oltre esercizio successivo	di cui scadente oltre 5 anni	Variazione	%
D) DEBITI							
1) Obbligazioni	0	0	0	0	0		

	al 31/12/18	al 31/12/17	Quota scadente entro esercizio successivo	Quota scadente oltre esercizio successivo	di cui scadente oltre 5 anni	Variazione	%
2) Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0		
3) Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0		
4) Debiti verso le banche	649	22.979	649	0	0	-22.330	-97,18
5) Debiti verso altri finanziatori	337	337	337	0	0		
6) Acconti	0	0	0	0	0		
7) Debiti verso fornitori	83.220	237.686	83.220	0	0	-154.466	-64,99
8) Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0		
9) Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0		
10) Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0		
11) Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0		
11-bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0		
12) Debiti tributari	659	660	659	0	0	-1	-,15
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.298	2.014	1.298	0	0	-716	-35,55
14) Altri debiti	43.598	42.307	43.598	0	0	+1.291	+3,05
TOTALE DEBITI	129.761	305.983	129.761	0	0	-176.222	-57,59

I debiti sono iscritti in bilancio al loro valore nominale e, ove richiesti, gli interessi di mora.

CONTO ECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

Riportiamo le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del valore della produzione:

	al 31/12/18	al 31/12/17	Variazione	%
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni per attività commerciali connesse	30.500	18.350	+12.150	+66,21
2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0		
5) Altri ricavi e proventi				
contributi in conto esercizio	0	0		
altri ricavi e proventi relativi alle attività istituzionali	617.089	793.812	-176.723	-22,26
Totale altri ricavi e proventi	617.089	793.812	-176.723	-22,26
TOTALE VALORE PRODUZIONE (1+2+3+4+5)	647.589	812.162	-164.573	-20,26

La suddivisione delle vendite e delle prestazioni per categorie di attività evidenzia la seguente situazione:

Dettagli sui ricavi delle vendite e delle prestazioni suddivisi per categoria di attività	
	Valore
Proventi da servizi	30.500

La voce altri ricavi e proventi al 31/12/2018 rappresenta la gestione istituzionale dell'associazione e risulta così composta:

	al 31/12/18
- altri ricavi e proventi	
Contributi collettivi	592
Rimborso spese partecipazione corsi ed affini	1.748
Contributi enti	213.296
Soci c/quote	818
Contributi individuali	269.148
Arrotondamenti attivi	26
Sopravvenienze attive	131.461
Totale	617.089

La voce "Contributi enti" è così composta:

Progetto Acqua for Life	€ 12.292,00
Progetto Valdesi En Marché	€ 20.901,00
Progetto CREA Senegal	€ 180.103,00
Totale voce	€ 213.296,00

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

Riportiamo le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dei costi della produzione:

	al 31/12/18	al 31/12/17	Variazione	%
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	0	0		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	10.962	18.267	-7.305	-39,99
7) Per servizi	496.887	709.914	-213.027	-30,01
8) Per godimento di beni di terzi	22.341	19.829	+2.512	+12,67
9) Per il personale				
a) Salari e stipendi	0	0		
b) Oneri sociali	0	0		
c) Trattamento di fine rapporto	0	0		
d) Trattamento di quiescenza e simili	0	0		
e) Altri costi	0	0		
Totale costi per il personale	0	0		
10) Ammortamenti e svalutazioni				
a) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	7.426	7.426		
b) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	9.787	1.174	+8.613	+733,65
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0		
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0		
Totale ammortamenti e svalutazioni	17.213	8.600	+8.613	+100,15
11) Variazioni rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0		
12) Accantonamenti per rischi	0	0		

	al 31/12/18	al 31/12/17	Variazione	%
13) Altri accantonamenti	23.000	0	+23.000	
14) Oneri diversi di gestione	60.434	40.948	+19.486	+47,59
TOTALE COSTI DI PRODUZIONE	630.837	797.558	-166.721	-20,90

22) Imposte sul reddito d'esercizio

In base a quanto stabilito dai principi contabili in materia di imposte sul reddito si precisa che, non vi sono né variazioni temporanee tassabili generatrici di passività per imposte differite, né variazione temporanee deducibili generatrici di attività per imposte anticipate.

La tassazione delle attività commerciali connesse è stata effettuata ai sensi della legge 398/91.

PROSPETTO CALCOLO IRAP	
Reddito imponibile	915,00
Stipendi e Collaborazioni	85.832,00
Lavoro autonomo occasionale	24.849,61
	<hr/>
	111.596,61
Deduzioni IRAP	-334,14
Abbattimento	-8.000,00
	<hr/>
IMPONIBILE IRAP	103.262,47
IRAP 4,82 %	4.977,25

PROSPETTO CALCOLO IRES	
Reddito imponibile	915,00
IRES 24,00 %	219,60

ALTRE INFORMAZIONI

Si espongono le seguenti informazioni finalizzate ad evidenziare l'andamento della gestione e le prospettive future.

A. NOSTRI IMPEGNI SU PROGETTI

A.1 – Tavola Valdese

Cooperazione Internazionale - En Marché - Senegal

A.1.1. Contributo Tavola Valdese	48.770,00
A.1.2. Quota a carico di Green Cross Italia	<u>22.319,00</u>
	70.089,00
Spese 2017 / 2018	<u>- 35.532,00</u>

35.557,00

A.2 – Acqua for Life

Green Cross International / ARMANI

per l'accesso all'acqua potabile in Bolivia, Senegal, Sri Lanka

A.2.1. Contributo per intervento in Senegal 130.551,00

A.2.2. Quota a carico di Green Cross Italia 25.000,00

155.551,00

Spese 2018 - 12.292,06**143.258,94****A.3 – Green Cross Svizzera – Medicina Sociale ed Educazione****Progetto quinquennale**

In Bielorussia, Russia, Ucraina (post Chernobyl)

e nel Sud-Est Asiatico (Effetti Agente Orange)

Quota a carico di Green Cross Italia **150.000,00****A.4 – Rifiuti Pericolosi in Africa - con Green Cross Svizzera**Rifiuti ospedalieri in Burkina-Faso **10.000,00****A.5 – Progetto Senegal Regione di Matam**Focal Point Regione Sardegna **34.793,10****A.6 – Ministero Ambiente**

Educazione ambientale parchi Circeo

A.6.1. Contributo Ministero 27.760,00

A.6.2. Quota a carico di Green Cross Italia 6.940,00**34.700,00****A.7 – Ministero Ambiente**

Educazione ambientale parchi Pollino

A.7.1. Contributo Ministero 24.976,00

A.7.2. Quota a carico di Green Cross Italia 6.169,00**30.845,00****A.8 – Ministero Ambiente**

Educazione ambientale parchi Appennino Lucano

A.8.1. Contributo Ministero 27.876,00

A.8.2. Quota a carico di Green Cross Italia 6.969,00**34.845,00****A.9 – Tavola Valdese**Progetto Senegal **55.765,00****A.10 – Tavola Valdese**

Progetto Brasile

A.10.1. Contributo progetto 66.076,50

A.10.2. Quota a carico di Green Cross Italia 4.999,50**71.076,00**

A.11 – Regione Lazio

Cooperazione decentrata progetto Senegal

A.11.1. Contributo Regione

39.906,80

A.11.2. Quota a carico di Green Cross Italia

54.955,00

94.861,80

A.12 – GIZ Cooperazione tedesca Progetto Senegal

49.996,55

TOTALE A. NOSTRI IMPEGNI

745.698,39

Le attività vengono svolte con l'impegno dei soci e dei simpatizzanti volontari; per gli impegni assunti con il Ministero degli Esteri, con il Ministero degli Interni e con gli altri enti pubblici sono stati instaurati rapporti di collaborazione professionale, indispensabili alla effettuazione delle attività.

Al 31 dicembre 2018 l'organico dell'associazione presentava n. 2 collaboratori.

Il progetto internazionale che ha impegnato l'associazione è quello in collaborazione con il Ministero dell'Interno Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione - Relazioni Internazionali, denominato "Crea Senegal - Creation Emplois dand l'Agriculture" si sviluppava in 21 mesi ed è stato ultimato nel 2018.

Hanno avuto molta rilevanza i progetti nazionali riguardanti le problematiche ambientali "Immagini per la Terra" ed il progetto Green Drop Award a Venezia.

La situazione economico finanziaria dell'associazione ha avuto, malgrado la scarsità delle risorse, un equilibrato andamento; siamo riusciti ad imprimere ai costi gestionali l'elasticità necessaria a mantenere un bilancio sostanzialmente a pareggio anche se ciò ha causato il venir meno di importanti e proficui rapporti di collaborazione.

Il rapporto con le banche è stato regolare.

I ricorsi tributari presentati avverso i n. 4 accertamenti, scaturenti dal Processo Verbale redatto dalla SIAE, hanno avuto per 3 l'accoglimento a favore dell'associazione mentre il quarto, riguardante solo delle sanzioni, non è stato accolto, ma occorre sottolineare che si è in presenza di un evidente errore della Commissione Tributaria in quanto le sanzioni reclamate erano state versate in misura ridotta prima della scadenza del termine per la presentazione del ricorso. Non sussistono, quindi, i presupposti per la contabilizzazione di oneri o di rischi.

In relazione alla raccolta del 5 per mille l'associazione risulta iscritta nell'elenco permanente dei beneficiari, ma nel 2018 non sono stati erogati fondi.

Vi informo che l'associazione ha rispettato le norme della legge sulla privacy ponendo in essere tutti gli aggiornamenti necessari relativi alle procedure di tutela e conservazione dei dati

Si attesta che tutte le operazioni poste in essere, direttamente o indirettamente, dall'associazione risultano dalle scritture contabili.

Elenco degli allegati:

- a) rendiconto 2018 attività commerciali connesse;
- b) rendiconto 2018 raccolta fondi mailing;
- c) rendiconto 2018 progetto Concorso Immagini per la Terra;
- d) relazione illustrativa dell'iniziativa "Immagini per la Terra".



RENDICONTO 2018
ATTIVITA' COMMERCIALI CONNESSE (marginali)

ENTRATE			
1	Ricavi		30.500,00
USCITE (costi ed impegni)			
1	Imposte L. 398/91	260,41	
2	Spese generali di struttura (2%)	3.754,94	
	Totali	4.015,35	30.500,00
	Netto attività commerciali connesse	26.484,65	
		30.500,00	30.500,00

RENDICONTO 2018
RACCOLTA FONDI MAILING

ENTRATE			
1	Accrediti nel c/c postale e bonifici, ecc...		268.009,78
USCITE (costi e spese impegnate)			
1	Spese per organizzazione servizi mailing e spese postali	50.890,67	
2	Spese postali e servizi inerenti	57.737,62	
3	Spese varie documentate	3.186,40	
	Totali	111.814,69	268.009,78
	Netto raccolta fondi 2018	156.195,09	
		268.009,78	268.009,78



PROGETTO “ CONCORSO IMMAGINI PER LA TERRA ”

ENTRATE			
1	Contributo 5 per mille		0,00
2	Contributo Green Cross Svizzera		1.747,47
IMPIEGHI (uscite e spese impegnate)			
1	Servizi vari	660,89	
2	Spese postali o francobolli	92,83	
3	Contributi per progetti ambientali delle scuole partecipanti al concorso	2.000,00	
4	Lavoro autonomo occasionale	1.909,00	
5	Spese personale	17.812,29	
6	Spese organizzative e stampa	1.901,00	
7	Altre spese documentate	4.078,17	
8	Compensi professionali	1.632,00	
9	Imposte L. 398/91	85,14	
10	Spese generali di struttura (2%)	3.754,94	
	Totali	33.926,26	1.747,47
	Deficit coperto provvisoriamente dalle altre risorse dell'associazione		32.178,79
		33.926,26	33.926,26

**Relazione illustrativa dell'iniziativa
nella quale sono stati impiegati i fondi raccolti**

Premessa

L'associazione Green Cross Italia destina normalmente i fondi ricevuti dalla raccolta 5xmille a sostegno del progetto di educazione ambientale e allo sviluppo sostenibile "Immagini per la Terra", rivolto a tutti studenti italiani. Nel 2018 non ci sono stati pagamenti, tuttavia la storica iniziativa è stata effettuata facendone carico provvisoriamente alle altre risorse disponibili.

Il concorso è riservato alle scuole italiane di ogni ordine e grado (infanzia, primaria, secondaria di primo e secondo grado) sia pubbliche che private.

In questa edizione, la XXVI, il Ministero dell'Istruzione ha voluto confermare la propria presenza assicurando la collaborazione alla realizzazione del progetto, nel quadro del protocollo d'intesa stipulato con l'associazione. A questa si è affiancata la collaborazione della Campagna Nazionale "Italia in Classe A" promossa dal Ministero dello Sviluppo Economico e realizzata da ENEA, Agenzia Nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo economico sostenibile, con cui è stato stipulato un apposito protocollo d'intesa.

Come d'abitudine "Immagini per la Terra" si è svolto con i Patrocini del Senato della Repubblica, Camera dei Deputati, Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, Ministero per i Beni e le Attività Culturali, Ministero dello Sviluppo Economico, Ministero degli Affari Esteri, Commissione Nazionale UNESCO, CNR-DTA. A loro si sono aggiunti il Comune di Roma, la Regione Lazio e l'ANCI – Associazione nazionale comuni italiani.

Hanno fornito aiuto alla diffusione dell'iniziativa Explora il Museo dei Bambini di Roma e gli organi di comunicazione Agenzia giornalistica Ansa, Tuttogreen inserto settimanale del quotidiano La Stampa, E-Gazette.it, GreenMe.it.

L'iniziativa

Nel corso del 2018 l'associazione ha completato le attività della XXVI edizione dell'iniziativa, condotta nel corso dell'anno scolastico 2017/2018.

Gli studenti, i gruppi di lavoro e le classi che hanno partecipato a "Immagini per la Terra" hanno compiuto un percorso formativo e didattico, opportunamente guidati dai loro insegnanti, sul tema specifico proposto "Energia libera tutti", e cioè sulla necessità di un'energia che sia accessibile a tutti, allargando lo sguardo ad altri Paesi, come quelli dell'Africa sub-sahariana o dell'Asia sud-orientale, dove oggi la sua disponibilità sembra poco più che un miraggio. Hanno svolto lezioni multidisciplinari e approfondimenti all'interno del percorso curriculare, enfatizzando i programmi scolastici.

A conclusione del percorso di studio e formazione hanno prodotto elaborati con differenti mezzi, tecniche e supporti: video giornalistici, spot, fumetti, libri pop-up, plastici, quadri, tavole illustrate, disegni, ma anche racconti, giornalini scolastici monotematici, poesie. Il tema proposto ha ispirato anche ricerche sul campo, dedicate al risparmio e all'efficienza energetica, al calcolo degli sprechi e all'individuazione dei sistemi per ridurli.

Per supportare l'iniziativa, l'associazione ha organizzato diversi incontri, tra cui un ciclo di conferenze ad Explora - il Museo dei Bambini a Roma.



Alla XXVI edizione di “Immagini per la Terra” hanno partecipato oltre 20.000 studenti, di tutte le regioni italiane, che hanno presentato poco più di 800 lavori. A spiccare per numero di partecipazioni in questa edizione sono state le scuole secondarie di primo grado, che hanno inviato 250 elaborati.

Per la XXVI edizione sono state scelte 8 scuole vincitrici e 5 istituti sono stati considerati meritevoli della menzione d'onore.

La Cerimonia di Premiazione si è svolta il 30 ottobre 2018 alle ore 11.00, nella Sala della Regina di Palazzo Montecitorio, alla presenza del Presidente della Camera onorevole Roberto Fico. Alle scuole dei ragazzi vincitori è stato consegnato un contributo economico per la realizzazione di iniziative didattiche e progetti ambientali da loro stessi ideati, a favore dell'istituto scolastico o del territorio. La Cerimonia si è conclusa con il lancio della XXVII edizione, dal titolo “Energia in Classe A”, incentrata sui temi dell'efficienza e del risparmio energetico, contenuti negli Obiettivi 7 e 12 dell'Agenda Onu 2030 per lo Sviluppo Sostenibile.

Il legale rappresentante

(ELIO PACILIO)

